Carta nº 183/19

Brasília (DF), 10 de abril de 2019

Excelentíssimo Senhor

Abraham Weintraub

Ministro de Estado da Educação

BRASÍLIA – DF

Senhor Ministro,

Encaminhamos a Vossa Excelência a “Pauta de Reivindicações dos Docentes das

Instituições Federais de Ensino Superior”, aprovada no 38º Congresso do ANDES-SN, realizado em

Belém (PA), no período de 28 de janeiro a 2 de fevereiro do corrente ano, e reiteramos a proposta de

defesa do caráter público da educação; condições de trabalho nas IFE; garantia da autonomia e

democracia; reestruturação da carreira e valorização salarial de ativo(a)s e aposentado(a)s.

Ao protocolarmos essa pauta de reivindicações, enfatizamos que toda a deliberação

de nosso Sindicato ocorre a partir da base, sendo o Congresso a instância máxima, e que, nessa 38ª

edição, ficou patente a indignação do(a)s professore(a)s das Instituições Federais diante da falta de

disposição do governo federal, no ano de 2017 e 2018, em considerar as propostas e reivindicações da

categoria. Os cortes no orçamento da educação vêm se acumulando e geram graves dificuldades de

funcionamento das instituições federais, que já se encontravam feridas intensamente por falta de

condições de trabalho.

Destacamos que a luta do ANDES-SN em defesa da Universidade pública, gratuita,

laica, de qualidade e socialmente referenciada, no âmbito federal, tem como expressão a pauta e o

projeto aqui apresentados, em torno dos quais ratificamos a necessidade de uma agenda de

negociações sobre os temas propostos.

À oportunidade, solicitamos uma audiência com Vossa Excelência para que

possamos detalhar a nossa pauta de reivindicações aprovada no referido Congresso e organizarmos um

cronograma de reuniões.

Respeitosamente,

Prof. Antonio Gonçalves Filho

Presidente do ANDES-SN